公司独立董事经认真审核，在《独立董事关于公司第四届董事会第二十三次

会议相关事项的独立意见》中发表了独立意见。公司独立董事认为：

公司 2016 年限制性股票激励计划首次授予限制性股票第二个解除限售期、

预留授予限制性股票的第一个解除限售期的可解除限售条件已成就，94 名激励

对象满足解除限售条件的 215.95 万股限制性股票可解除限售。本次限制性股票

解除限售符合《上市公司股权激励管理办法》、《创业板信息披露业务备忘录第 8

号：股权激励计划》等相关法律法规、规范性文件及《2016 年限制性股票激励

计划》的相关规定，履行的决策程序及限制性股票解除限售程序、数量合法合规，

北京德恒律师事务所   关于广东劲胜智能集团股份有限公司

2016 年限制性股票激励计划首次授予第二个解除限售期

及预留授予第一个解除限售期解除限售事项的法律意见

16

不会对公司财务状况和经营业绩产生重大影响，不会影响公司 2016 年限制性股

票激励计划的继续实施，符合公司和全体股东的利益。

综上所述，公司独立董事一致同意公司 2016 年限制性股票激励计划首次授

予第二个解除限售期和预留授予第一个解除限售期可解除限售的相关事项。

4.监事会意见

2019 年 3 月 18 日，公司第四届监事会第二十二次会议审议通过了《关于公

司 2016 年限制性股票激励计划首次授予第二个解除限售期和预留授予第一个解

除限售期可解除限售的议案》，监事会经核查认为：

公司 2016 年限制性股票激励计划首次授予限制性股票第二个解除限售期、

预留授予限制性股票第一个解除限售期的可解除限售条件已成就，94 名激励对

象的合计 215.95 万股限制性股票根据《上市公司股权激励管理办法》、《2016

年限制性股票激励计划》的规定可解除限售。本次部分限制性股票解除限售已履

行了必要的程序，不会导致公司总股本变化，不会对公司财务状况和经营业绩产

生重大影响，不会影响公司 2016 年限制性股票激励计划的继续实施，符合相关

法律法规、规范性文件和公司《2016 年限制性股票激励计划》的规定。

（五）本次解除限售对公司的影响

1.对公司股本的影响

根据《2016 年限制性股票激励计划》的规定，公司 2016 年限制性股票激励

计划首次授予的 176.61 万股限制性股票、预留授予的 39.34 万股限制性股票可

解除限售。公司将向深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司申请办理解除限售登记。限制性股票的解除限售将导致公司股本结构变化：

股份性质
本次变动前 本次变动

（股）

本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、限售流通股 182,126,707 12.73% -2,159,500 179,967,207 12.58%

高管锁定股 177,611,007 12.41% 0 177,611,007 12.41%

股权激励限售股 4,515,700 0.32% -2,159,500 2,356,200 0.16%

二、无限售流通股 1,248,810,361 87.27% 2,159,500 1,250,969,861 87.42%

三、总股本 1,430,937,068 100.00% 0 1,430,937,068 100.00%

北京德恒律师事务所   关于广东劲胜智能集团股份有限公司

2016 年限制性股票激励计划首次授予第二个解除限售期

及预留授予第一个解除限售期解除限售事项的法律意见

17

2.对公司业绩的影响

公司 2016 年限制性股票激励计划首次授予和预留授予部分限制性股票本次

解除限售，不会影响公司经营业绩和财务状况，不会影响公司 2016 年限制性股

票激励计划的继续实施。

综上所述，本所律师认为，公司 2016 年激励计划首次授予第二个解除限售

期及预留授予第一个解除限售期可解除限售的条件已成就，公司就本次解除限售

事项已履行的程序符合《2016 年限制性股票激励计划》、《管理办法》及相关

法律、法规的规定，公司本次解除限售事项尚需办理股份解除限售登记手续并就

本次解除限售事项履行相应的信息披露义务。

三、结论意见

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见出具之日，公司 2016 年限制性

股票激励计划首次授予第二个解除限售期及预留授予第一个解除限售期可解除

限售的条件已成就，公司就本次解除限售事项已履行的程序符合《2016 年限制

性股票激励计划》、《管理办法》及相关法律、法规的规定，公司本次解除限售

事项尚需办理股份解除限售登记手续并就本次解除限售事项履行相应的信息披